Proc. Leg. nº 5698/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2091/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
procedimento para realização de teste
de covid.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando reclamação de munícipe que relata ter estado na UPA no

domingo, com sintomas de covid, onde foi reportado que ela deveria retornar na

segunda-feira para realização do teste, visto que aos finais de semana não são

realizados e, que chegando à Unidade na segunda-feira, ela precisou passar por

todo procedimento de consulta novamente, para, só então conseguir realizar o teste;

Considerando que esse período de espera, aparentemente

desnecessário, gera morosidade no atendimento e, principalmente risco de

contaminação, visto que os pacientes aguardam no mesmo local;

E por fim, considerando que o cenário aponta para um possível aumento

no número de infectados;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Os testes para covid na rede municipal são realizados apenas na
UPA? Explane.

2- Quais dias e horário para realização?

Proc. Leg. nº 5698/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Como se dá o encaminhamento do paciente para realização do teste?

4- O procedimento citado na justificativa é o usualmente adotado?

5- Na afirmativa, por qual motivo o paciente precisa passar por consulta
novamente, sabendo que no dia anterior já havia sido solicitado o
teste? Justifique.

Valinhos, 17 de novembro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0GJ32T5J93B548W6
		2022-11-17T10:57:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T10:57:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura